
 

 
 
 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE EDIFICACIÓN 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE MADRID 

 

EVOLUCIÓN DE INDICADORES claves 
 

INDICADORES ECONÓMICOS 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Id/PR/SO/RM/001-01: Presupuesto Centro 727.374 585.226 568,536 472.262 425.294 434.224 386.008 342.376 

Id/PR/SO/RM/001-02: Presupuesto Departamentos 156.371 92.919 91.789 38.194 37.744 35.321 32.090 32.360 

INDICADORES DE GESTIÓN 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Id/SUB/PR/ES/G/002-01-01: Nº de acciones de mejora resueltas en el PAM/Nº 
de acciones de mejora propuestas en el PAM 

96,4% 89% 64,23% 76,72% - - - - 

Id/SUB/PR/ES/G/002-01-01: Nº de indicadores conseguidos en PAM /Nº de 
indicadores propuestos en PAM 

- - - - 71,32% 70,80% 75,86% 77,16% 

Id/PR/SO/003-05: Proporción de incidencias resueltas: entrada de 
incidencias/incidencias resueltas 98 % 99% 95,23% 92,39% 93,67% 93,33% 100,00% 100,00% 

INDICADORES ACADÉMICOS 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Número de alumnos matriculados en el Centro 3214 2937 2450 2086 1821 1667 1541 1590 

Número de alumnos totales de nuevo ingreso en el Centro  463 406 309 264 228 
353(63) 

(Incluye Movilidad, 
Visitantes y Homolog 

312(69) 
(Incluye Movilidad, 

Visitantes y 
Homologación) 

405(81) 
(Incluye Movilidad, 

Visitantes y 
Homologación 

INDICADORES GRADO EN EDIFICACIÓN 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Número de alumnos de nuevo ingreso  412 358 268 233 142 181 109 142 

Tasa de Cobertura de la Titulación 92,67% 84,94% 67,50% 66,57% 40,57%  40,00%  33,85%  48,97% 

Tasa de Rendimiento de la Titulación 66,39% 73,37% 72,29% 70,71% 68,29% 67,41% 65,49% 62,95% 

Tasa de Abandono (según RD1393/2007) 32,20% 33,96% 38,52% 39,63% 44,70% --- --- --- 

Tasa de Eficiencia de la Titulación 99,34% 97,66% 91,47% 85,36% 82,67% 79,02% 74,74% 73,67% 

Alumnos egresados 46 
(Adaptación) 

31 71 169 192 293 220 153 

INDICADORES DOBLE GRADO EN EDIFICACIÓN + ADE 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Número de alumnos de nuevo ingreso  -- -- -- -- 49 49 69 102 

Tasa de Cobertura de la Titulación     86,00% 92,00%  92,00%  81,60% 



Tasa de Rendimiento de la Titulación     64,62% 63,75% 69,69% 56,93% 

INDICADORES MÁSTER (MITE) 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Número de alumnos de nuevo ingreso  27 36 32 17 17 14 16 13 

Tasa de Rendimiento de la Titulación -- 97,39% 98,78% 97,53% 95,12% 99,34% 94,77% 88,41% 

Tasa de Abandono (según RD1393/2007) 7,41% 10,81% 9,38% 5,88% 17,65% 9,09% 29,41%  

Tasa de Eficiencia de la Titulación 97,44% 97,05% 97,48% 97,30% 100,00% 100,00% 95,38% 93,96% 

Alumnos egresados 19 31 20 6 3 2 9 8 

INDICADORES MÁSTER (MAGE) 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Número de alumnos de nuevo ingreso en Máster (MAGE) 24 12 9 16 25 27 24 34 

Tasa de Rendimiento de la Titulación -- 97,03% 96,68% 98,08% 99,77% 92,05% 98,72% 95,59% 

Tasa de Abandono (según RD1393/2007) 8,33% 0,00% 11,11% 6,25% -- 12,50% 4,17%  

Tasa de Eficiencia de la Titulación 100,00% 96,59% 94,86% 100,00% 100,00% 100,00% 99,32% 99,42% 

Alumnos egresados 10 18 10 13 19 10 22 25 

INDICADORES MÁSTER (MEJORR) 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Número de alumnos de nuevo ingreso  -- -- -- -- -- -- -- 16 

Tasa de Rendimiento de la Titulación --- --- --- --- --- --- --- 85,41% 

Tasa de Eficiencia de la Titulación --- --- --- --- --- --- --- 100,00% 

Alumnos egresados --- --- --- --- --- --- --- 9 

INDICADORES DOCTORADO 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Número de alumnos matriculados en la titulación --- --- --- 16 25 40 61 54 

Número de alumnos de promoción “matriculados por primera vez --- --- --- 12 11 19 25 17 

Número de Estudiantes Matriculados TC --- --- --- 16 25 34 53 45 

Número de Estudiantes Matriculados TP --- --- --- 0 0 6 8 9 

Número de Estudiantes Matriculados Extranjeros --- --- --- 3 4 8 11 14 

Número de Tesis Leídas --- --- --- 4 6 13 6 11 

Número de Tesis Leídas “Cum Laude” --- --- --- 3 5 10 6 10 

Número Tesis Leídas Mención Internacional --- --- --- -- 1 3 0 6 



 
INDICADORES DE INVESTIGACIÓN 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Profesores Doctores 46 52 51 52 52 56  57 56 

Sexenios (Datos y Cifras ofrecido por Rectorado) 18 22 24 25 26 47 32 35 

Publicaciones con JCR 8 10 22 27 22 22 16 27 

Tesis dirigidas por PDI del Centro 4 5 72 51 58 15 15 13 

Tesis Leídas por el PDI del Centro 2 5 1 8 6 2 1 3 

INDICADORES DE MOVILIDAD Y PRACTICAS EN EMPRESA 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Movilidad estudiantes OUT 99 97 101 112 56 58 37 25 

Movilidad estudiantes IN 22 24 26 43 47 51 82 94 

Número de convenios de movilidad firmados 6 11 13 3 3 2 2 2 

Id/PR/CL/RI/001-02: Número de alumnos que han realizado prácticas en 
empresa (curriculares y extracurriculares) 

68 70 83 123 190 265 346 195 

INDICADORES DE PERSONAL 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Id/PR/SO/RH/00-01: Número de personal PDI 167 146 135 138 128 129 119 119 

Id/PR/SO/RH/00-02: Proporción de personal PDI sobre matriculados 0,05 0,05 0,06 0,06 0,07 0,08 0,08 0,07 

Id/PR/SO/RH/002-01: Número de personal PAS 69 57 55 54 53 51 50 45 

Id/ PR/SO/RH/002-02: Proporción de personal PAS sobre matriculados 0,021 0,019 0,02 0,02 0,02 0,03 0,02 0,02 

INDICADORES DE MEDIDAS DE PERCEPCIÓN 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

Id/PR/SO/S/001-01: Índice de satisfacción de Alumnos (sobre 10) 6,02 5,8 6,14 6,20 6,54 6,28 6,62 6,80 

Satisfacción Mentor (escala 0-5) 4,783 3,72 3,33 3,55 2,87 3,76 3,86 3,33 

Satisfacción Telémaco (escala 0-5) 3,909 4,33 3,36 3,14 3,16 4,40 3,75 4,66 

Satisfacción movilidad alumnos 3,50 4,66 3,40 3,28 4,63 4,42 4,45 4,57 

Satisfacción Actividades desarrolladas por el Centro (escala 1-4) 3,1 3,56 3,46 3,68 4,48 4,61 4.88 4,44 

Id/PR/CL/E/003-01: Satisfacción media alumnos en prácticas de empresa 
(satisfacción global con el programa, escala de 0 a 5) 

4,53 3,69 4,36 4,48 4,22 4,40 4,57 4,27 

Id/PR/CL/E/003-02: Satisfacción media de empleadores (satisfacción media 
tutores con el estudiante de prácticas empresa, escala de 0 a 5) 

4,67 4,54 4,62 4,67 4,54 4,60 4,54 4,37 



Id/PR/SO/S/001-03: Índice de satisfacción del PDI (escala 0-5) 3,63 3,32 3,30 3,43 3,42 3,00 4,45 4,15 

Id/PR/SO/S/001-02: Índice de satisfacción del PAS (escala 0-5) 3,5 2,01 2,96 3,88 3,33 3,45 3,22 3,20 

Id/PR/SO/RH/008-R-PR/SO/007-03: Valoración global media del profesorado 
programa DOCENTIA (semestre ½) (escala  0-5) 

3,42 /3,48 3,50 / 3,53 3,51 / 3,64 3,61 / 3,46 3,67 / 3,65 3,70 / 3,55 3,81 / 3,75 3,89 / 

  
  



TASAS DE RESULTADOS ACADÉMICOS DE LA TITULACIÓN POR CURSO ACADÉMICO 
 
 

54IE Grado en Edificación 
 
 

• Tabla resumen del proceso de selección y admisión de estudiantes. 
 

Oferta de plazas 290 
Nº de solicitudes en primera opción en el proceso de preinscripción 133 
Nº de solicitudes en segunda y sucesivas opciones en el proceso de preinscripción 636 
Nº de admitidos 206 
Nº de alumnos que inician estudios en primero (con sólo matrícula en primero) 142 
Nº de alumnos de nuevo ingreso por preinscripción  231 
Nº de alumnos de nuevo ingreso por preinscripción en primera opción 96 
Nº de alumnos de promoción 116 
Nota mínima de admisión a la titulación (de los admitidos) 5,00 
Nota media de admisión a la titulación (de los admitidos) 7,09 

 
 
 
• Tasa de cobertura  de la titulación  

 
Relación porcentual entre el número que inician estudios en primero y las plazas ofertadas para estudiantes de nuevo ingreso de la titulación. 

 

Curso Oferta de Plazas Nº de alumnos que inician 
estudios en primero Tasa de Cobertura (%) 

2018-19 290 142 48,97% 
2017-18 325 110 33,85% 
2016-17 350 140 40,00% 
2015-16 350 142 40,57% 
2014-15 350 233 66,57% 

 
  



 
• Matriculados y egresados en el curso  2018/2019 
 

Curso 2018-2019 Número 
Número de alumnos matriculados en la titulación 1157 
Número de alumnos de promoción * matriculados por primera vez 116 
Egresados 153 

 
* Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede de 
alguna de estas vías de acceso. Pruebas de Acceso a la Universidad o equivalentes, Formación Profesional o equivalentes o mayores de 25 años. 
 
 
• Tasa de rendimiento de la titulación (para el curso objeto del informe) 
 

Relación porcentual entre el número de créditos superados y el número total de créditos matriculados en cada curso académico en la titulación. 
 

Curso Nº créditos superados Nº créditos matriculados Tasa de Rendimiento (%) 

2018-19 26613 42279 62,95% 
2017-18 32019 48888 65,49% 
2016-17 39077 57965 67,41% 
2015-16 45741 66981 68,29% 
2014-15 57906 81891 70,71% 

 
 

• Tasa de abandono del primer curso (según fundación Madri+d) 
 
 

Relación porcentual entre los estudiantes de una cohorte de entrada C matriculados en la titulación en el curso académico X, que no se han matriculado 
en dicha titulación en los cursos X+1 y X+2 y el número total de estudiantes de la cohorte de entrada C que se matricularon en la titulación en el curso 
académico X. 
 

Cohorte de entrada 

"C" 
Nº de alumnos de 
nuevo ingreso en el 
curso X* 

Nº de alumnos de 
nuevo ingreso no 
matriculados en el 

curso X+1 

Nº de alumnos de 
nuevo ingreso no 
matriculados en el 

curso X+2 

Nº de alumnos de 
nuevo ingreso que 
abandonan en 1º 

curso 

Tasa de Abandono de 
primer curso (%) 

2015-16 132 37 52 36 27,27% 
2014-15 217 58 77 54 24,88% 
2013-14 244 61 86 59 24,18% 

 
* En el c aso de los títulos de Grado no se trata de los alumnos de nuevo ingreso, sino de los alumnos de promoción.  



 
 

• Tasa de abandono (según RD 1393/2007) * 
 

Relación porcentual entre el número total de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso que debieron obtener el título el año académico anterior** y que 
no se han matriculado ni en ese año académico ni en el anterior. 
 
La tasa de Abandono de la última cohorte de entrada es aproximada, debido a que se tienen en cuenta los datos del curso actual, que al no haber finalizado 
podrían variar ligeramente con los datos de matriculación del segundo semestre. 
 

Cohorte de entrada 
Nº de alumnos de 

nuevo ingreso en el 
curso X*** 

Nº de alumnos de nuevo 
ingreso no matriculados en 

el curso 
X+num_cursos_plan-1 

Nº de alumnos de nuevo 
ingreso no matriculados en 

el curso 
X+num_cursos_plan 

Tasa de Abandono 
RD 1393/2007 (%) 

2015-16 132 59 66 44,70% 
2014-15 217 88 102 39,63% 
2013-14 244 94 107 38,52% 
2012-13 321 112 119 33,96% 
2011-12 382 125 136 32,20% 

 
* En determinadas titulaciones, los datos de la cohorte de entrada varían debido al traslado de alumnos que se produce entre titulaciones del centro. Esto 
puede dar lugar a aparentes contradicciones, pero la tasa final que se muestra en la última columna se considera correcta. 
 
** En titulaciones de un sólo curso académico, se consideran los alumnos que no se han matriculado en los dos cursos académicos siguientes al año de 
impartición de la titulación. 
 
*** En el caso de los títulos de Grado, no se trata de los alumnos de nuevo ingreso, sino de los alumnos de promoción. 
 

  



• Tasa de eficiencia de la promoción (según Fundación Madri+d)* 
 

Relación porcentual entre el número total de créditos del plan de estudios de los que debieron haberse matriculado a lo largo de sus estudios el conjunto 
de egresados* de un determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que matricularse. 
 
Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede 
de alguna de estas vías de acceso: mayores de 25 años, COU, Selectividad de COU, Selectividad de LOGSE o Formación Profesional de segundo grado. 
 
 

Cohorte de graduación Nº de egresados de 
promoción** 

Nº de créditos teóricos de 
los alumnos de promoción 

Nº créditos matriculados 
de los alumnos de 

promoción 

Tasa de Eficiencia de la 
Promoción (%) 

2018-19 122 29028 39204 74,04% 
2017-18 182 43623 58386 74,71% 
2016-17 236 56985 71581 79,61% 
2015-16 166 39987 48437 82,55% 
2014-15 142 34092 39891 85,46% 

 
*El conjunto de los egresados a tener en cuenta son los considerados de promoción para las titulaciones de Grado y los alumnos que inician en primero 
para las titulaciones de Máster. 
 
**Alumnos de promoción. Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede 
de alguna de estas vías de acceso: mayores de 25 años, COU Selectividad de COU, Selectividad de LOGSE o Formación Profesional de segundo grado. 
 
 

• Tasa de eficiencia de la titulación 
 

Relación porcentual entre el número total de créditos superados del plan de estudios a lo largo de sus estudios en el conjunto de egresados de un 
determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que matricularse. 
 
En este caso, se consideran todos los graduados 
 

Cohorte de graduación Nº de egresados  Nº de créditos teóricos  Nº créditos matriculados  Tasa de Eficiencia (%) 

2018-19 153 34635 47016 73,67% 
2017-18 220 50426 67566 74,74% 
2016-17 393 66060 83596 79,02% 
2015-16 192 44592 53942 82,67% 
2014-15 169 38094 44628 85,36% 

 
En este caso, se consideran todos los egresados 
 



 
 

54ID Doble Grado en Edificación y en Administración y Dirección de Empresas 
 
 

• Tabla resumen del proceso de selección y admisión de estudiantes. 
 

Oferta de plazas 125 
Nº de solicitudes en primera opción en el proceso de preinscripción 67 
Nº de solicitudes en segunda y sucesivas opciones en el proceso de preinscripción 447 
Nº de admitidos 140 
Nº de alumnos que inician estudios en primero (con sólo matrícula en primero) 102 
Nº de alumnos de nuevo ingreso por preinscripción  99 
Nº de alumnos de nuevo ingreso por preinscripción en primera opción 52 
Nº de alumnos de promoción 94 
Nota mínima de admisión a la titulación (de los admitidos) 5,01 
Nota media de admisión a la titulación (de los admitidos) 6,98 

 
 
 
• Tasa de cobertura  de la titulación  

 
Relación porcentual entre el número que inician estudios en primero y las plazas ofertadas para estudiantes de nuevo ingreso de la titulación. 

 

Curso Oferta de Plazas Nº de alumnos que inician 
estudios en primero Tasa de Cobertura (%) 

2018-19 125 102 81,60% 
2017-18 75 69 92,00% 
2016-17 50 46 92,00% 
2015-16 50 43 86,00% 

 
  



 
 
• Matriculados  2018/2019 
 
 

Curso 2018-2019 Número 
Número de alumnos matriculados en la titulación 214 
Número de alumnos de promoción * matriculados por primera vez 94 

 
* Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede de 
alguna de estas vías de acceso. Pruebas de Acceso a la Universidad o equivalentes, Formación Profesional o equivalentes o mayores de 25 años. 
 
 
• Tasa de rendimiento de la titulación (para el curso objeto del informe) 
 

 
Relación porcentual entre el número de créditos superados y el número total de créditos matriculados en cada curso académico en la titulación. 

 
 

Curso Nº créditos superados Nº créditos matriculados Tasa de Rendimiento (%) 

2018-19 8748 15366 56,93% 
2017-18 7662 10995 69,69% 
2016-17 3888 6099 63,75% 
2015-16 2181 3375 64,62% 

 
 
• Tasa de abandono del primer curso (según fundación Madri+d) 
 

Relación porcentual entre los estudiantes de una cohorte de entrada C matriculados en la titulación en el curso académico X, que no se han matriculado 
en dicha titulación en los cursos X+1 y X+2 y el número total de estudiantes de la cohorte de entrada C que se matricularon en la titulación en el curso 
académico X. 

 
No hay datos en la base de datos sobre las Tasas de Abandono Fundación para este plan. 

 
 
 
 
 
 



54AD Master Universitario en Innovación Tecnológica en Edificación (MITE) 
 
 

• Matriculados y egresados en el curso  2018/2019 
 
 

Curso 2018-2019 Número 
Número de alumnos matriculados en la titulación 23 
Egresados 8 

 
 

• Tasa de rendimiento de la titulación (para el curso objeto del informe) 
 

 
Relación porcentual entre el número de créditos superados y el número total de créditos matriculados en cada curso académico en la titulación. 

 
Curso Nº créditos superados Nº créditos matriculados Tasa de Rendimiento (%) 

2018-19 595 673 88,41% 
2017-18 852 899 94,77% 
2016-17 600 604 99,34% 
2015-16 972 981 99,08% 

 
 

• Tasa de abandono del primer curso (según fundación Madri+d) 
 

Relación porcentual entre los estudiantes de una cohorte de entrada C matriculados en la titulación en el curso académico X, que no se han matriculado 
en dicha titulación en los cursos X+1 y X+2 y el número total de estudiantes de la cohorte de entrada C que se matricularon en la titulación en el curso 
académico X. 

 

Cohorte de entrada 

"C" 
Nº de alumnos de 
nuevo ingreso en el 
curso X* 

Nº de alumnos de 
nuevo ingreso no 
matriculados en el 

curso X+1 

Nº de alumnos de 
nuevo ingreso no 
matriculados en el 

curso X+2 

Nº de alumnos de 
nuevo ingreso que 
abandonan en 1º 

curso 

Tasa de Abandono de 
primer curso (%) 

2016-17 11 1 0 1 9,09% 

2015-16 17 1 1 1 5,88% 

 
* En el caso de los títulos de Grado no se trata de los alumnos de nuevo ingreso, sino de los alumnos de promoción. 



Tasa de abandono (según RD 1393/2007) * 
 

Relación porcentual entre el número total de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso que debieron obtener el título el año académico anterior** y que 
no se han matriculado ni en ese año académico ni en el anterior. 
 
La tasa de Abandono de la última cohorte de entrada es aproximada, debido a que se tienen en cuenta los datos del curso actual, que al no haber finalizado 
podrían variar ligeramente con los datos de matriculación del 
 

 

Cohorte de entrada 
Nº de alumnos de 

nuevo ingreso en el 
curso X*** 

Nº de alumnos de nuevo 
ingreso no matriculados en 

el curso 
X+num_cursos_plan-1 

Nº de alumnos de nuevo 
ingreso no matriculados en 

el curso 
X+num_cursos_plan 

Tasa de Abandono 
RD 1393/2007 (%) 

2017-18 17 5 9 29,41% 
2016-17 11 1 2 9,09% 
2015-16 17 1 2 17,65% 

 
* En determinadas titulaciones, los datos de la cohorte de entrada varían debido al traslado de alumnos que se produce entre titulaciones del centro. Esto 
puede dar lugar a aparentes contradicciones, pero la tasa final que se muestra en la última columna se considera correcta. 
 
** En titulaciones de un sólo curso académico, se consideran los alumnos que no se han matriculado en los dos cursos académicos siguientes al año de 
impartición de la titulación. 
 
*** En el caso de los títulos de Grado, no se trata de los alumnos de nuevo ingreso, sino de los alumnos de promoción 
 
 

• Tasa de eficiencia de la promoción (según Fundación Madri+d)* 
 

Relación porcentual entre el número total de créditos del plan de estudios de los que debieron haberse matriculado a lo largo de sus estudios el conjunto 
de egresados* de un determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que matricularse. 
 
Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede 
de alguna de estas vías de acceso: mayores de 25 años, COU, Selectividad de COU, Selectividad de LOGSE o Formación Profesional de segundo grado. 
 

Cohorte de graduación Nº de egresados de 
promoción** 

Nº de créditos teóricos de 
los alumnos de promoción 

Nº créditos matriculados 
de los alumnos de 

promoción 

Tasa de Eficiencia de la 
Promoción (%) 

2018-19 8 513 546 93,96% 
2017-18 9 558 585 95,38% 
2016-17 2 120 120 100,00% 
2015-16 10 600 600 100,00% 



 
*El conjunto de los egresados a tener en cuenta son los considerados de promoción para las titulaciones de Grado y los alumnos que inician en primero 
para las titulaciones de Máster. 
 
**Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede 
de alguna de estas vías de acceso: mayores de 25 años, COU, Selectividad de COU, Selectividad de LOGSE o Formación Profesional de segundo grado. 
 
 

• Tasa de eficiencia de la titulación 
 

Relación porcentual entre el número total de créditos superados del plan de estudios a lo largo de sus estudios en el conjunto de egresados de un 
determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que matricularse. 
 
En este caso, se consideran todos los graduados 
 
 

Cohorte de graduación Nº de egresados  Nº de créditos teóricos  Nº créditos matriculados  Tasa de Eficiencia (%) 

2018-19 8 513 546 93,96% 
2017-18 9 558 585 95,38% 
2016-17 2 120 120 100,00% 
2015-16 10 600 600 100,00% 

 
*En este caso, se consideran todos los egresados. 
 

  



 
 

54AE Master Universitario en Gestión en Edificación (MAGE) 
 
 
 

• Matriculados y egresados en el curso  2018/2019 
 
 

Curso 2018-2019 Número 
Número de alumnos matriculados en la titulación 40 
Egresados 25 

 
 

• Tasa de rendimiento de la titulación (para el curso objeto del informe) 
 

Relación porcentual entre el número de créditos superados y el número total de créditos matriculados en cada curso académico en la titulación. 
 

Curso Nº créditos superados Nº créditos matriculados Tasa de Rendimiento (%) 

2018-19 1755 1836 95,59% 
2017-18 1383 1401 98,72% 
2016-17 1251 1359 92,05% 

 
• Tasa de abandono (según RD 1393/2007) * 
 

Relación porcentual entre el número total de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso que debieron obtener el título el año académico anterior** y que 
no se han matriculado ni en ese año académico ni en el anterior. 
 
La tasa de Abandono de la última cohorte de entrada es aproximada, debido a que se tienen en cuenta los datos del curso actual, que al no haber finalizado 
podrían variar ligeramente con los datos de matriculación del 

 

Cohorte de entrada 
Nº de alumnos de 

nuevo ingreso en el 
curso X*** 

Nº de alumnos de nuevo 
ingreso no matriculados en 

el curso 
X+num_cursos_plan-1 

Nº de alumnos de nuevo 
ingreso no matriculados en 

el curso 
X+num_cursos_plan 

Tasa de Abandono 
RD 1393/2007 (%) 

2017-18 24 0 2 4,17% 

2016-17 24 3 3 12,50% 



 
* En determinadas titulaciones, los datos de la cohorte de entrada varían debido al traslado de alumnos que se produce entre titulaciones del centro. Esto 
puede dar lugar a aparentes contradicciones, pero la tasa final que se muestra en la última columna se considera correcta. 
 
** En titulaciones de un sólo curso académico, se consideran los alumnos que no se han matriculado en los dos cursos académicos siguientes al año de 
impartición de la titulación. 
 
*** En el caso de los títulos de Grado, no se trata de los alumnos de nuevo ingreso, sino de los alumnos de promoción 

 
• Tasa de eficiencia de la promoción (según Fundación Madri+d)* 
 

Relación porcentual entre el número total de créditos del plan de estudios de los que debieron haberse matriculado a lo largo de sus estudios el conjunto 
de egresados* de un determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que matricularse. 
 
Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede 
de alguna de estas vías de acceso: mayores de 25 años, COU, Selectividad de COU, Selectividad de LOGSE o Formación Profesional de segundo grado. 

 
 

Cohorte de graduación Nº de egresados de 
promoción** 

Nº de créditos teóricos de 
los alumnos de promoción 

Nº créditos matriculados 
de los alumnos de 

promoción 

Tasa de Eficiencia de la 
Promoción (%) 

2018-19 25 1530 1539 99,42% 
2017-18 22 1323 1332 99,32% 
2016-17 10 600 600 100,00% 

 
*El conjunto de los egresados a tener en cuenta son los considerados de promoción para las titulaciones de Grado y los alumnos que inician en primero 
para las titulaciones de Máster. 
 
**Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede 
de alguna de estas vías de acceso: mayores de 25 años, COU, Selectividad de COU, Selectividad de LOGSE o Formación Profesional de segundo grado. 
 
 

• Tasa de eficiencia de la titulación 
 

Relación porcentual entre el número total de créditos superados del plan de estudios a lo largo de sus estudios en el conjunto de egresados de un 
determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que matricularse. 
 
En este caso, se consideran todos los graduados 
 
 

Cohorte de graduación Nº de egresados  Nº de créditos teóricos  Nº créditos matriculados  Tasa de Eficiencia (%) 

2018-19 25 1530 1539 99,42% 
 
*En este caso, se consideran todos los egresados. 



 

54AF Master Universitario en Ejecución de Obras de Rehabilitación y 
Restauración (MEJORR) 

 
 
 
 

• Matriculados y egresados en el curso  2018/2019 
 
 

Curso 2018-2019 Número 
Número de alumnos matriculados en la titulación 16 
Egresados 9 

 
 

• Tasa de rendimiento de la titulación (para el curso objeto del informe) 
 

 
Relación porcentual entre el número de créditos superados y el número total de créditos matriculados en cada curso académico en la titulación. 

 
Curso Nº créditos superados Nº créditos matriculados Tasa de Rendimiento (%) 

2018-19 802 939 85,41% 
 
 
 

• Tasa de abandono del primer curso (según fundación Madri+d) 
 
 

No hay datos en la base de datos sobre las Tasas de Abandono Fundación para este plan 
 
 
 

• Tasa de abandono (según RD 1393/2007) * 
 
No hay datos en la base de datos sobre las Tasas de Abandono Fundación para este plan 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

• Tasa de eficiencia de la promoción (según Fundación Madri+d)* 
 

Relación porcentual entre el número total de créditos del plan de estudios de los que debieron haberse matriculado a lo largo de sus estudios el conjunto 
de egresados* de un determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que matricularse. 
 
Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede 
de alguna de estas vías de acceso: mayores de 25 años, COU, Selectividad de COU, Selectividad de LOGSE o Formación Profesional de segundo grado. 
 

Cohorte de graduación Nº de egresados de 
promoción** 

Nº de créditos teóricos de 
los alumnos de promoción 

Nº créditos matriculados 
de los alumnos de 

promoción 

Tasa de Eficiencia de la 
Promoción (%) 

2018-19 9 540 540 100,00% 
 
*El conjunto de los egresados a tener en cuenta son los considerados de promoción para las titulaciones de Grado y los alumnos que inician en primero 
para las titulaciones de Máster. 
 
**Alumnos de promoción: Alumno que, no habiendo estado previamente matriculado en la UPM, inicia sus estudios en una titulación en primero y procede 
de alguna de estas vías de acceso: mayores de 25 años, COU, Selectividad de COU, Selectividad de LOGSE o Formación Profesional de segundo grado. 
 
 

• Tasa de eficiencia de la titulación 
 

Relación porcentual entre el número total de créditos superados del plan de estudios a lo largo de sus estudios en el conjunto de egresados de un 
determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que matricularse. 
 
En este caso, se consideran todos los graduados 
 
 

Cohorte de graduación Nº de egresados  Nº de créditos teóricos  Nº créditos matriculados  Tasa de Eficiencia (%) 

2018-19 9 540 540 100,00% 
 
*En este caso, se consideran todos los egresados. 

  



 
 

 
 

 PROGRAMA DE DOCTORADO EN INNOVACIÓN TECNOLÓGICA EN 
EDIFICACIÓN 

 
 

• Matriculados 2018/2019 
 
 

Curso 2018-2019 Número 
Número de alumnos matriculados en la titulación 54 
Número de alumnos de promoción * matriculados por primera vez 24 

 
 
 

 Nº de Estudiantes 
Matriculados TC 

Nº Estudiantes 
Matriculados TP 

Nº Estudiantes 
Matriculados 
Extranjeros 

Nº Tesis Leídas Nº Tesis Leídas 
“Cum Laude” 

Nº Tesis Leídas 
Mención 

Internacional 

2018/2019 45 9 14 11 10 6 

2017/2018 53 8 11 6 6 0 

2016/2017 34 6 8 13 10 3 

2015/2016 25 0 4 6 5 1 

2014/2015 16 0 3 4 3 0 

 


